
178 – São Paulo, 132 (193) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 23 de setembro de 2022

DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA 
ELETRÔNICA: 23/09/2022.

Objeto: Prestação de Serviços de Transporte mediante loca-
ção de veículos seminovos

Julgamento: MENOR PREÇO
Ambiente Virtual: www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.

gov.br
A Secretaria Esportes torna público que realizar licitação na 

modalidade de Pregão Eletrônico, com critério de julgamento 
de Menor Preço, visando a Prestação de Serviços de Transporte 
mediante locação de veículos seminovos, em conformidade com 
as disposições deste Instrumento Convocatório e respectivos 
anexos.

O procedimento licitatório e os atos dele decorrentes 
observarão as disposições do Decreto Estadual n° 47.297/2012 
e Decreto Estadual n° 49.722/2005, Resolução CC-27/2016, Lei 
Estadual n° 6.544/89, Resolução CEGP-10/2002, bem como 
em as normas gerais da Lei Federal n° 8.666/93, Lei Federal n° 
10.520/2002, e Lei Complementar n° 123/2006, demais normas 
complementares aplicáveis e disposições deste instrumento.

A participação no presente pregão dar-se-á por meio de 
sistema eletrônico, pelo acesso ao site: www.bec.sp.gov.br ou 
www.bec.fazenda.gov.br, UG n° 410101, nas condições descritas 
no Edital.

 INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SUBSECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
 Coordenadoria de Fiscalização e 
Biodiversidade
 EXTRATO DE EMPENHO
Pregão eletrônico: 15/2022/GS
Processo: 36617/2022
Nota de Empenho: 2022NE00722
Parecer Jurídico: CJ/Sima 424/2022
Data: 10/08/2022
Contratante: Subsecretaria do Meio Ambiente – Coordena-

doria de Fiscalização e Biodiversidade.
Contratado: W. A. DOS SANTOS RIVEIRA COMÉRCIO E 

SERVIÇOS
CNPJ: 12.139.758/0001-94
Objeto: Aquisição de aparelhos celulares e acessórios para 

as unidades subordinadas ao 1º BPAmb – primeiro batalhão de 
polícia ambiental.

Vigência: de 23/09/2022 a 22/10/2022
Valor: R$ 17.583,75
Data da Assinatura: 20/09/2022.
 Coordenadoria de Parques e Parcerias
 Contratação de empresa para execução da obra que visa a 

implantação da Portaria Leste do Parque Jequitibá, com forneci-
mento de material e mão de obra.

 Despacho do Chefe de Gabinete de, 22-09-2022
Nos termos dos artigos 1º e 2º do Decreto 31.138 de 

09/01/90, alterados pelo Decreto 33.701 de 22/08/91, c.c o 
artigo 90, do Decreto 64.132/2019, e à vista dos elementos 
constantes dos autos, DECLARO FRACASSADO, os itens 02, 
04, 06 e 07, HOMOLOGO e ADJUDICO o resultado do Convite 
Eletrônico 260131000012022OC00027, referente à aquisição 
de materiais para reforma das churrasqueiras dos quiosques no 
Núcleo de Lazer Jacuí, Cultura e Esporte Itaim Biacica, em favor 
das empresas relacionadas conforme grade abaixo: (Processo 
SIMA.058446/2022-79)

ITEM - CNPJ - EMPRESA
1 - 24.597.798/0001-69 A. ALVES DA SILVA COMERCIO DE 

MATERIAL PARA CONSTRUCAO EIRELI - ME
VALOR R$ 406,00
3 - 29.678.007/0001-49 - CONSTRUMIX DEPOSITO DE 

MATERIAIS DE CONSTRUCOES LTDA
VALOR R$ 415,84
5 - 43.679.378/0001-76 - QUALIDADE INDUSTRIA QUIMICA 

LTDA
VALOR R$ 1.558,80

 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA 
ELÉTRICA

 PUBLICAÇÃO RESUMIDA
Acha-se aberta a CONCORRÊNCIA Nº 021/DAEE/2022/DLC, 

Processo DAEE-PRC-2022/01147, objetivando a Execução de 
Obras para Implantação do Sistema de Afastamento e Trata-
mento de Esgoto Sanitário Urbano no Município de Jardinópolis, 
Estado de São Paulo.

Prazo de execução: O prazo de execução das obras será de 
12 (doze) meses a partir da data da ordem de serviço.

Valor estimado: O valor total da referida obra foi estimado 
R$ 13.026.912,46 (treze milhões, vinte e seis mil, novecentos 
e doze reais e quarenta e seis centavos), para os exercícios de 
2022 e 2023.

Encerramento: Os envelopes de nº 1 (Proposta de Preços) 
e nº 2 (Documentos de Habilitação), deverão ser entregues no 
Protocolo Geral do DAEE, sito na rua Boa Vista, 175, Sobreloja, 
Bloco B, Edifício Cidade II, Centro, Capital, até as 17:00 horas do 
dia 09 de novembro de 2022. A abertura da sessão pública será 
realizada no dia 10 de novembro de 2022 às 10:00 horas, à Rua 
Boa Vista, nº 175, 1º andar, Bloco B, Centro, São Paulo, Capital.

Consulta do Edital e Esclarecimentos: O Edital poderá ser 
retirado pelos interessados pessoalmente na rua Boa Vista, nº 
170, 7º andar, Bloco 5, Centro, São Paulo, Capital, que deverão 
trazer um DVD em substituição ao DVD fornecido contendo o 
edital em sua versão completa.

O Edital em sua versão completa estará disponível, também, 
no site do DAEE em www.daee.sp.gov.br

O Edital completo encontrar-se-á, ainda, afixado no Quadro 
de Avisos do Departamento de Águas e Energia Elétrica - DAEE, 
na Rua Boa Vista nº 175 – 1º andar, Centro, São Paulo, Capital.

 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

 GABINETE DO PROCURADOR GERAL

 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E 
ATIVIDADES COMPLEMENTARES
 Despacho da Diretora do Departamento de Suprimentos e 

Atividades Complementares de 21/09/2022
Processo PGE-PRC-2021/00262
Com fundamento na cláusula quarta do Contrato PGE nº 

04/2021, firmado em 23/04/2021, § 8º do artigo 65, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, § 8º do artigo 62, da Lei Estadual nº 6.544/89 
e suas respectivas alterações e, de acordo com a competência 
a mim delegada pela Resolução PGE nº 83/94, AUTORIZO o 
reajuste dos preços contratados em sua base mensal de R$ 
12.142,30 para R$ 13.504,50 a partir de 01/04/2022, em favor 
da Companhia de Processamento de Dados do Estado de São 
Paulo - Prodesp, na conformidade do demonstrativo de fls. 588 
do processo PGE-PRC-2021/00262.

 Despacho da Diretora do Departamento de Suprimentos e 
Atividades Complementares de 22/09/2022

Processo 16831-260015/2019
Com fundamento na cláusula quarta do Contrato PGE nº 

13/2019, firmado em 01/07/2019, § 8º do artigo 65, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, § 8º do artigo 62, da Lei Estadual nº 6.544/89 
e suas respectivas alterações e, de acordo com a competência 
a mim delegada pela Resolução PGE nº 83/94, AUTORIZO o 

 CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

 FUNDAÇÃO PADRE ANCHIETA - CENTRO 
PAULISTA DE RÁDIO E TV EDUCATIVA

 FUNDAÇÃO PADRE ANCHIETA
CNPJ: 61.914.891/0001-86
ABERTURA DE LICITAÇÃO - COMUNICADO
A Fundação Padre Anchieta – Centro Paulista de Rádio e 

TV Educativas, comunica com referência a abertura do procedi-
mento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico: nº 050/2022 
– Processo FPA nº1015/2022, para a prestação de serviços de 
coleta, transporte e destinação correta de resíduos. A realiza-
ção da sessão será em 06/10/2022 às 10h00min, no endereço 
eletrônico: www.bec.sp.gov.br. O Edital, na integra, será dispo-
nibilizado no endereço www.e-negociospublicos.com.br e www.
tvcultura.com.br, e a informação resumida no endereço www.
pregao.sp.gov.br.

 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 Extrato de Termo Aditivo
Processo n.º 19/091-M
Contrato FAPESP n.º 044/2019
Termo de Aditamento FAPESP n.º 027/2022
Descrição: 3º Termo de Aditamento – 3ª Prorrogação
Assinatura: 21/09/2022
Parecer jurídico n.º 157/2021 de 12/09/2022
Contratante: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 

São Paulo – FAPESP / CNPJ: 43.828.151/0001-45.
Contratada: Interquattri Informática e Telecomunicações 

Ltda./ CNPJ: 05.213.235/0001-85
Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do Contrato 

044/2019, cujo objeto é prestação de serviço de manutenção 
e suporte técnico para o Sistema de Storage Dell Compellent 
SC8000 Storage Center Controller em sala cofre no ambiente de 
tecnologia da FAPESP.

Valor mensal: R$ 20.883,01 (vinte mil, oitocentos e oitenta 
e três reais e um centavo)

Valor total: R$ 250.596,12 (duzentos e cinquenta mil, qui-
nhentos e noventa e seis reais e doze centavos)

Vigência: 04 de novembro de 2022 a 03 de novembro de 
2023

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 019/2019

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA 
SOUZA

RESULTADO DE PREGÃO
Processo nº 2022/26741 Pregão Eletrônico nº 046/2022 

oferta de compra 102401100632022OC00289, AQUISIÇÃO DE 
DETERMINADOR DE PONTO DE FUSÃO, conforme ata de proce-
dimento e julgamento inserida aos autos, este certame, do tipo 
menor preço, foi adjudicado pelo pregoeiro, no sistema eletrôni-
co, para a empresa AMR SOLUÇÕES LABORATORIAIS LTDA, para 
o Item 01 (um) do presente certame no valor total R$ 24.000,00 
(vinte e quatro mil reais).

Do ato não houve manifestação para interposição de recur-
so, durante a Sessão Pública.

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Acha-se aberta no CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TEC-

NOLÓGICA PAULA SOUZA, a licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 057/2022, OC. 102401100632022OC00327, 
referente ao Processo nº 2022/30161, a ser realizada por 
intermédio do sistema eletrônico de contratações, denominado 
“Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São 
Paulo – BEC/SP”, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE CONJUNTO 
DIDÁTICO PARA O CURSO DE VITICULTURA E ENOLOGIA - EQUI-
PAMENTOS E COMPONENTES, PARA ETEC BENEDITO STORANI 
- JUNDIAÍ, a realização do pregão será no dia 10 de outubro 
de 2022, a partir das 10:00 horas. O edital na integra, estará 
disponível para consulta e/ou retirada no site www.bec.sp.gov.
br e https://dca.cps.sp.gov.br/licitacoes/.

 COMUNICADO
RECURSO ADMINISTRATIVO
JULGAMENTO DO ENVELOPE 1 – PROPOSTA
PROCESSO CEETEPS Nº 2021/10951 – CONCORRÊNCIA nº 

05/2022 – OBJETO: OBRAS DE CONSTRUÇÃO PARA IMPLANTA-
ÇÃO DA UNIDADE DE ENSINO EM TERRENO DOADO PELA PRE-
FEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE MOR, SITUADO NA ESTRA-
DA MONTE MOR/SUMARÉ, S/N – BAIRRO “AREIÃO”, MONTE 
MOR/SP. A Comissão Especial de Licitação do Centro Estadual 
de Educação Tecnológica Paula Souza, designada pela Portaria 
CEETEPS/GDS nº 3237, de 04 de maio de 2022, COMUNICA, às 
empresas licitantes, a interposição de Recurso Administrativo 
referente ao julgamento do Envelope 1 - Proposta e, consoante o 
disposto no artigo 109, parágrafo 3º, da Lei 8.666/1993, declara 
aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para IMPUGNAÇÃO, 
a contar do primeiro dia útil subsequente à publicação deste. 
Outrossim, faz saber que os autos desse procedimento licitatório 
encontram-se à disposição dos interessados, na sede da Admi-
nistração Central do CEETEPS, localizada à Rua dos Andradas, nº 
140, Santa Ifigênia, 4º andar - Núcleo de Licitações, São Paulo 
– Capital, nos dias de expediente, das 9h às 12h e das 14h às 
17h, mediante Requerimento, solicitando vistas ou extração de 
cópias dos documentos, a serem definidas pelo(s) respectivo(s) 
representante(s) da(s) empresa(s) interessada(s), que serão 
providenciadas somente após o pagamento das custas, com a 
devida apresentação do comprovante, obedecendo a Resolução 
Secretaria da Fazenda nº 24, de 26/03/2014. O Recurso Adminis-
trativo apresentado ficará à disposição dos interessados no site 
do CEETEPS – https://dca.cps.sp.gov.br/licitacoes/. Dessa forma 
fica CANCELADA a sessão pública, marcada para o dia 26 de 
setembro de 2022 às 14 horas.

São Paulo, 22 de setembro de 2022.
José Joaquim de Oliveira Vicente
Membro da Comissão Especial de Licitação

 FACULDADE DE MEDICINA DE MARÍLIA

 Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico Nº 
30/2022, Processo FAMEMA-PRC-2022/00124, objetivando a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO PARA O ALMOXA-
RIFADO, com abertura da sessão pública em 06/10/2022 às 
09h00min.

Mais informações e aquisição do Edital completo, telefone 
(14) 3311-2986 ou nos sites: www.famema.br/institucional/
licitacao/licitacao.php, www.bec.sp.gov.br, www.pregao.sp.gov.
br e www.e-negociospublicos.sp.gov.br

 ESPORTES

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 AVISO DE ABERTURA - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 18/2022

PROCESSO: SESP-PRC-2022/00166
TIPO: Menor Preço
OC: 410101000012022OC00017
Data e hora da abertura da sessão Pública: Dia 06/10/2022 

– às 11h00min .

Os envelopes contendo a proposta de preços (envelope 1) e 
documentação (envelope 2) serão recebidos, em Sessão Pública 
até às 14h30 do dia 07/11/2022, na sede do DER/SP, no 5º andar, 
Auditório – ala B, com início da Sessão de Abertura logo após o 
vencimento do prazo de entrega dos envelopes, na mesma data 
e local, na presença de interessados.

As empresas interessadas poderão obter maiores esclareci-
mentos e informações na sede do DER/SP, na Avenida do Estado, 
777 - 2º andar - sala 2012 - Comissão Julgadora de Licitações 
- CJL, na cidade de São Paulo - SP, ou através dos telefones 
0XX(11) 3311.1583, 0XX(11) 3311.1580, 0XX(11) 3311.1584 
nos dias úteis das 9 às 12 e das 14 às 17 horas ou através do 
e-mail ecolicitacoes@der.sp.gov.br.

As informações estarão disponíveis no site http:www.e-
-negociospublicos.gov.br ou www.der.sp.gov.br.

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Comunicado
Edital Nº 055/2022-CO - REPUBLICADO – Contratação de 

obras e serviços de restauração e melhorias na SP 201 (Rodovia 
Prefeito Euberto Nemesio Pereira de Godoy), trecho Pirassu-
nunga - Santa Cruz das Palmeiras, do km 0,000 ao km 10,400.

O Departamento de Estradas de Rodagem DER-SP, comuni-
ca que, fica ADIADO SINE DIE o edital em referência.

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
Edital nº LPN 115/2022
A Comissão Julgadora de Licitações – CJL, após exame das 

propostas dos licitantes, nos termos do Edital em referência, 
divulga o seguinte resultado:

Propostas apresentadas: LOTE 1
- GREEN4T SOLUÇÕES TI S/A – R$ 9.358.200,00
- 3CORP SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA – R$ 

14.520.000,00
Propostas rejeitadas: LOTE 1
- GREEN4T SOLUÇÕES TI S/A: Não atendeu ao item 12.2 

alinea d (Modelo 12).
Licitante vencedor: LOTE 1
- 3CORP SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA – R$ 

14.520.000,00
Propostas apresentadas: LOTE 2
- GREEN4T SOLUÇÕES TI S/A – R$ 14.748.075,00
- 3CORP SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA – R$ 

16.238.000,00
Propostas rejeitadas: LOTE 2
- GREEN4T SOLUÇÕES TI S/A: Não atendeu ao item 12.2 ali-

nea d (Modelo 12) – Anexo I, item 5.1, subitem 5.1.25 e 5.1.32, 
Item 5.2, subitem 5.2.3 e 5.2.5.

Licitante vencedor: LOTE 2
- 3CORP SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA – R$ 

16.238.000,00
Conforme relatório autuada no protocolo nº 

DER/332062/2022
 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
Comunicado
Edital nº 229/2022-CO – (Protocolo nº DER/858441/2022)
Diante dos elementos de instrução deste procedimento, 

considerando a análise procedida e com fundamento na mani-
festação da Comissão Julgadora de Licitações – CJL (fls. 12/15) 
o Sr. Superintendente adota como razão de decidir e INDEFERE 
a impugnação formulada pela Jatobá & Jatobá Advogados Asso-
ciados, porquanto está o edital ajustado às normas regedoras 
da matéria.

 DIRETORIA DE OPERAÇÕES
 Divisão Regional de Araraquara
 ENCONTRA-SE ABERTO NO DEPARTAMENTO DE ESTRA-

DAS DE RODAGEM /DR.4 DE ARARAQUARA, PREGÃO Nº 284/
DR.4/2022 DESTINADO A, AQUISIÇÃO DE PNEUS DO TIPO 
MENOR PREÇO, A REALIZAÇÃO DA SESSÃO SERÁ NA DATA DE 
05/10/2022 AS 09:30 NO SITE WWW.BEC.SP.GOV

 Divisão Regional de Assis
 DIVISÃO REGIONAL DE ASSIS - DR7
Despacho do Senhor Diretor do SA7, de 22-09-2022
Dispensa de Licitação – PROCESSO DERSP-PRC-2022/04669
AUTORIZO a despesa e emissão da respectiva Nota de 

Empenho a favor da empresa PALIMERCIO MARTINS COSTA - 
ME – CNPJ 96.171.541/0001-51, tendo por objeto a aquisição 
de materiais de escritório.

 Divisão Regional de Presidente Prudente
 SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
12ª DIVISÃO REGIONAL DE PRESIDENTE PRUDENTE
Despacho do Diretor da DR.12 de 21/09/2022.
Às fls. 147 do P.L. nº 2022/04350, realizado em 04/08/2022, 

cujo registro encontra-se às fls. 137/141 foi homologado o 
procedimento do Pregão Eletrônico nº 0117/DR.12/2022, que 
adjudicou o objeto da licitação à Empresa:

Item 01 – CAMPO GRANDE TRATORES LTDA.......................
R$ 29.810,00

TOTAL......................................................R$ 29.810,00
 SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DIVISÃO REGIONAL DE PRESIDENTE PRUDENTE
Acha-se reaberto na 12ª Divisão Regional do Departa-

mento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, o 
Pregão Eletrônico nº 0119/DR.12/2022, Processo nº DERSP-
-PRC-2022/04618, para aquisição de sistemas de sinalização 
(cone, supercone, sinalizador de cone e bastão de sinalizador).

Data da realização: 06/10/2022 às 09:00 horas.
O edital completo, para efeito de consulta, encontra-se na 

Internet, através do site www.der.sp.gov.br, www.bec.sp.gov.
br e www.e-negociospublicos.com.br ou poderá ser obtido na 
Seção de Compras da DR.12 (CQA.12), sita na Rodovia Raposo 
Tavares (SP-270), km 561,5, na cidade de Presidente Prudente/
SP, das 08 às 12 e das 14 às 18 horas, de segunda a sexta-feira, 
em dias úteis.

 SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DIVISÃO REGIONAL DE PRESIDENTE PRUDENTE
Acha-se reaberto na 12ª Divisão Regional do Departa-

mento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, o 
Pregão Eletrônico nº 0120/DR.12/2022, Processo nº DERSP-
-PRC-2022/04666, para aquisição de peças para veículo oficial.

Data da realização: 06/10/2022 às 10:30 horas.
O edital completo, para efeito de consulta, encontra-se na 

Internet, através do site www.der.sp.gov.br, www.bec.sp.gov.
br e www.e-negociospublicos.com.br ou poderá ser obtido na 
Seção de Compras da DR.12 (CQA.12), sita na Rodovia Raposo 
Tavares (SP-270), km 561,5, na cidade de Presidente Prudente/
SP, das 08 às 12 e das 14 às 18 horas, de segunda a sexta-feira, 
em dias úteis.

 SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DIVISÃO REGIONAL DE PRESIDENTE PRUDENTE
Acha-se reaberto na 12ª Divisão Regional do Departa-

mento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, o 
Pregão Eletrônico nº 0121/DR.12/2022, Processo nº DERSP-
-PRC-2022/04716, para aquisição de bateria automotivas.

Data da realização: 07/10/2022 às 09:00 horas.
O edital completo, para efeito de consulta, encontra-se na 

Internet, através do site www.der.sp.gov.br, www.bec.sp.gov.
br e www.e-negociospublicos.com.br ou poderá ser obtido na 
Seção de Compras da DR.12 (CQA.12), sita na Rodovia Raposo 
Tavares (SP-270), km 561,5, na cidade de Presidente Prudente/
SP, das 08 às 12 e das 14 às 18 horas, de segunda a sexta-feira, 
em dias úteis.

encerramento em 06/10/2022 às 09:00 hs. Mais informações e 
aquisição do Edital completo, fone (14) 3434-2501 ou nos sites: 
www.hc.famema.br e www.bec.sp.gov.br.

 Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico Nº 
332/2022, PROCESSO Nº 2022/00839, para aquisição eventual 
e futura de IMPLANTES PARA ANEURISMA INTRACRANIANO 
(CLIPS) EM CONSIGNAÇÃO E COM COMODATO DE INSTRU-
MENTAL QUE VIABILIZE O USO DOS IMPLANTES, com encerra-
mento em 06/10/2022 às 09:00 hs. Mais informações e aquisição 
do Edital completo, fone (14) 3434-2501 ou nos sites: www.
hc.famema.br e www.bec.sp.gov.br.

 LOGÍSTICA E TRANSPORTES

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

 Diretoria de Administração
Extrato de Contrato
Contrato 22.077-2 - Contratante DER - Protocolo 

DER/760806/2021 – AMBIENTE BRASIL ENGENHARIA LTDA 
EPP – Edital 369/2021-CV – Assinatura 22/09/2022 – Valor R$ 
295.766,84 – Objeto - Contratação de serviços técnicos de con-
sultoria especializada para elaboração do estudo de viabilidade 
de implantação de novos corredores de travessia de fauna na 
Rodovia Oswaldo Cruz - SP 125 e de medidas para mitigação 
dos impactos ocasionados pela operação da Rodovia à fauna, 
por meio da execução dos programas de monitoramento de 
fauna silvestre e de monitoramento do atropelamento de fauna 
- Vigência contratual 17 meses.

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL N.º 141/2022-CO - REPUBLICAÇÃO
Acha-se aberta no Departamento de Estradas de Rodagem 

do Estado de São Paulo, licitação na modalidade de CONOR-
RÊNCIA - tipo: Menor Preço Contratação das obras e serviços 
de pavimentação da SP-336 – Rodovia Rio Negro e Solimões, 
trecho Batatais – Restinga – Franca, do km 387+000m ao km 
398+400m, valor do orçamento de R$ 55.614.001,38 pelo prazo 
de 12 meses.

O edital republicado poderá ser consultado pela internet, no 
site www.der.sp.gov.br. A versão completa do Edital poderá ser 
retirada das 09 às 17 horas, na Avenida do Estado, nº 777 – 2º 
andar – sala 2012, mediante entrega no ato de um CD-R para 
aquisição da versão em mídia eletrônica.

Os envelopes contendo a proposta de preços (envelope 1) e 
documentação (envelope 2) serão recebidos, em Sessão Pública 
até às 10h00 do dia 27/10/2022, na sede do DER/SP, no 5º andar, 
Auditório – ala B, com início da Sessão de Abertura logo após o 
vencimento do prazo de entrega dos envelopes, na mesma data 
e local, na presença de interessados.

As empresas interessadas poderão obter maiores esclareci-
mentos e informações na sede do DER/SP, na Avenida do Estado, 
777 - 2º andar - sala 2012 - Comissão Julgadora de Licitações 
- CJL, na cidade de São Paulo - SP, ou através dos telefones 
0XX(11) 3311.1583, 0XX(11) 3311.1580, 0XX(11) 3311.1584 
nos dias úteis das 9 às 12 e das 14 às 17 horas ou através do 
e-mail ecolicitacoes@der.sp.gov.br.

As informações estarão disponíveis no site http:www.e-
-negociospublicos.gov.br ou www.der.sp.gov.br.

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL N.º 126/2022-CO
Acha-se aberta no Departamento de Estradas de Rodagem 

do Estado de São Paulo, licitação na modalidade de CONORRÊN-
CIA - tipo: Menor Preço para Contratação das obras e serviços de 
melhoramentos e pavimentação da SP-057, entre o km 64,600 e 
o km 74,140, com extensão total de 9,540 km, no Município de 
Juquitiba, valor do orçamento de R$ 41.471.505,54 pelo prazo 
de 12 meses.

O edital poderá ser consultado pela internet, no site www.
der.sp.gov.br. A versão completa do Edital poderá ser retirada 
das 09 às 17 horas, na Avenida do Estado, nº 777 – 2º andar – 
sala 2012, mediante entrega no ato de um CD-R para aquisição 
da versão em mídia eletrônica.

Os envelopes contendo a proposta de preços (envelope 1) e 
documentação (envelope 2) serão recebidos, em Sessão Pública 
até às 14h30 do dia 27/10/2022, na sede do DER/SP, no 5º andar, 
Auditório – ala B, com início da Sessão de Abertura logo após o 
vencimento do prazo de entrega dos envelopes, na mesma data 
e local, na presença de interessados.

As empresas interessadas poderão obter maiores esclareci-
mentos e informações na sede do DER/SP, na Avenida do Estado, 
777 - 2º andar - sala 2012 - Comissão Julgadora de Licitações 
- CJL, na cidade de São Paulo - SP, ou através dos telefones 
0XX(11) 3311.1583, 0XX(11) 3311.1580, 0XX(11) 3311.1584 
nos dias úteis das 9 às 12 e das 14 às 17 horas ou através do 
e-mail ecolicitacoes@der.sp.gov.br.

As informações estarão disponíveis no site http:www.e-
-negociospublicos.gov.br ou www.der.sp.gov.br.

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL N.º 299/2022-CO
Acha-se aberta no Departamento de Estradas de Rodagem 

do Estado de São Paulo, licitação na modalidade de CONCOR-
RÊNCIA - tipo: Menor Preço para Contratação das obras de 
melhorias, recuperação e pavimentação da pista e dos acosta-
mentos da SP 461 - Rodovia Péricles Bellini, do km 128,00 ao km 
165,32, divididos em 02 lotes, sendo Lote 01: do km 128,0 ao km 
143,98 e Lote 02: do km 143,98 ao km 165,32, nos municípios 
de Votuporanga, Álvares Florence e Cardoso, valor do orçamento 
de R$ 243.743.434,18 pelo prazo de 18 meses.

O edital poderá ser consultado pela internet, no site www.
der.sp.gov.br. A versão completa do Edital poderá ser retirada 
das 09 às 17 horas, na Avenida do Estado, nº 777 – 2º andar – 
sala 2012, mediante entrega no ato de um CD-R para aquisição 
da versão em mídia eletrônica.

Os envelopes contendo a proposta de preços (envelope 1) e 
documentação (envelope 2) serão recebidos, em Sessão Pública 
até às 10h00 do dia 07/11/2022, na sede do DER/SP, no 5º andar, 
Auditório – ala B, com início da Sessão de Abertura logo após o 
vencimento do prazo de entrega dos envelopes, na mesma data 
e local, na presença de interessados.

As empresas interessadas poderão obter maiores esclareci-
mentos e informações na sede do DER/SP, na Avenida do Estado, 
777 - 2º andar - sala 2012 - Comissão Julgadora de Licitações 
- CJL, na cidade de São Paulo - SP, ou através dos telefones 
0XX(11) 3311.1583, 0XX(11) 3311.1580, 0XX(11) 3311.1584 
nos dias úteis das 9 às 12 e das 14 às 17 horas ou através do 
e-mail ecolicitacoes@der.sp.gov.br.

As informações estarão disponíveis no site http:www.e-
-negociospublicos.gov.br ou www.der.sp.gov.br.

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL N.º 300/2022-CO
Acha-se aberta no Departamento de Estradas de Roda-

gem do Estado de São Paulo, licitação na modalidade de 
CONCORRÊNCIA - tipo: Menor Preço para Contratação das 
obras e serviços da construção de viaduto na SP-322, no km 
397+400m - cruzamento com a Av. Raul Furquim, no município 
de Bebedouro, valor do orçamento de R$ 82.847.218,38 pelo 
prazo de 18 meses.

O edital poderá ser consultado pela internet, no site www.
der.sp.gov.br. A versão completa do Edital poderá ser retirada 
das 09 às 17 horas, na Avenida do Estado, nº 777 – 2º andar – 
sala 2012, mediante entrega no ato de um CD-R para aquisição 
da versão em mídia eletrônica.


		2022-09-23T05:07:29-0300




